
COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022

Pag. 1 di 5

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

GIUNTA COMUNALE
Deliberazione N. 2 del 14/01/2022

OGGETTO: Luna-Park: Individuazione area, modalità e termini per la presentazione delle richieste
assegnazione spazi destinati all’istallazione delle attrazioni spettacoli viaggianti.

Seduta del 14/01/2022 ore 12:00

Risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

INNOCENTI FABRIZIO Sindaco Si

MARZI RICCARDO Vicesindaco Si

MENICHELLA MARIO Assessore Si

RIVI ALESSANDRO Assessore Si

MERCATI FRANCESCA Assessore Si

NOFERI VALERIA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 0

Assiste il Segretario Generale dott. Roberto Dottori nella Casa Comunale
 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione deve redigere l’elenco delle aree disponibili per l’esercizio delle attività
dello spettacolo viaggiante ai sensi dell’art. 2 del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 140 del 26 novembre 2012 modificato con delibera n. 11 del 21 gennaio 2013;
CONSIDERATO che nell’elenco annuale deve essere ricompresa un’area da destinare al parco divertimenti
che si terrà in occasione delle tradizionali fiere denominate di Mezza Quaresima;
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 12 e 13 del regolamento sopra citato, a seguito di pubblicazione bando
per l’assegnazione di aree pubbliche e la valutazione delle richieste degli esercenti lo spettacolo viaggiante
viene determinata la composizione del parco divertimenti, l’elenco dei partecipanti, la data di inizio e la
durata del parco, gli orari di apertura e
chiusura del luna park nonché l’ approvazione del progetto di occupazione dell’area destinata alle
attrazioni al fine di fornire una risposta alle aspettative e alla consistenza dell’utenza stanziale ed itinerante
oltre che consentire agli operatori di svolgere le loro attività;



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022

Pag. 2 di 5

DATO ATTO che la formazione del bando, il recepimento delle domande, la formazione della graduatoria
definitiva e il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio dell’ attività e all’occupazione suolo pubblico è
compito delegato al SUAP e sulla base delle domande presentate e a seguito dell’istruttoria formulata per
ciascuna domanda dal competente ufficio Suap, l’Amministrazione provvederà a redigere, a suo
insindacabile giudizio, la pianta del plateatico, in ragione delle misure e caratteristiche proprie di ciascuna
attrazione, ed in conformità alle prescrizioni dettate per la sicurezza dell'area dalle Autorità competenti;
RITENUTO opportuno prevedere una fruizione dell’area disciplinando accessi a mezzi di soccorso per la
sicurezza dell’area e concedendo autorizzazioni all’occupazione suolo pubblico in base allo spazio
disponibile o tenuto conto della tipologia delle attrazioni così come contemplata dall’art. 14 del
Regolamento;
RITENUTO opportuno destinare allo spettacolo viaggiante gli stessi spazi utilizzati per le attrazioni negli
anni precedenti tenendo in debita considerazione le aree di viabilità carrabile e pedonale precluse
all’occupazione;
PRESO ATTO che l'assegnazione di una specifica posizione nel plateatico non costituisce diritto acquisito e
potrà essere variata a insindacabile giudizio dell’Amministrazione per il tramite del comando di Polizia
Municipale e del servizio dell’Unione preposto alla procedura di assegnazione, qualora ricorrano particolari
e sopravvenuti motivi tecnici, organizzativi e di sicurezza;
RITENUTO opportuno:
- utilizzare rigorosamente i criteri preferenziali stabiliti dall’art. 15 del Regolamento per le attrazioni in caso
di domande concorrenti e precisamente:
• maggiore anzianità di frequenza;
• sorteggio fra coloro che hanno pari anzianità;

- prescrivere che il sorteggio avvenga con l’alternanza delle tipologie previste nel regolamento ove
possibile;

RITENUTO indispensabile approvare anche la planimetria, conservata agli atti d’ufficio, dell’area relativa
allo svolgimento dell’evento per l’anno 2022, redatta sulla base delle vigenti normative in materia di
distanze, larghezza delle vie di fuga, accessibilità all’area da parte di mezzi di soccorso;
VISTE le disposizioni impartite dal Consiglio dei Ministri riunitosi in data 23/12/2021 con le quali sono stati
vietati eventi che implichino assembramenti all’aperto;
DATO ATTO che è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.L. n. 221/2021, che proroga fino al 31 marzo
2022 lo stato di emergenza nazionale e dispone ulteriori misure per il contenimento della diffusione
dell'epidemia da Covid-19;
Rammentato alla luce di tale complessiva valutazione:

1. che alla luce dello stato di pandemia la decisione di svolgere tale attrazione presso il nostro territorio
risulta discrezionale e legata, come ovvio e naturale in tale contesto, a complessive valutazioni circa
l’evolversi della stessa;

2. che alla luce di ciò sono quindi accettati, poiché di maggior tutela per l’interesse pubblico e non
penalizzanti dell’attività privata, riduzione dei termini per la presentazione delle domande (che
altrimenti non sarebbero possibili) ed una serie di cautele legate all’esigenza di
ridurre/riformulare/annullare l’evento suddetto;

3. che sono quindi da esplicitare tali contesti in sede di presentazione delle richieste da parte degli
operatori del settore si dovrà rendere chiaro il contesto suddetto, che dovrà essere oggetto di espressa
accettazione con esonero di responsabilità per l’Ente nel caso in cui, per ragioni sanitarie anche
connesse alla sola prudenza e quindi insindacabili sotto il profilo del merito, lo stesso optasse per
porre divieto a tale attività;

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’Art. 49, comma 1°, del
D.Lgs. 267/2000;
A VOTI unanimi:



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022

Pag. 3 di 5

DELIBERA

1) Di individuare l’area destinata alle attrazioni dello spettacolo viaggiante nel periodo delle Fiere di Mezza
Quaresima identificandola come segue:

- l’area adiacente al Palazzetto dello Sport – impianti sportivi Alto Tevere e parte di quella adiacente il
bocciodromo destinata alle strutture dello spettacolo viaggiante (giostre);

- l’area dietro il bocciodromo e nel parcheggio di Via La Fiora per le strutture abitative;
2) Di stabilire il periodo di attività del parco nel seguente modo:

 dal 5 marzo 2022 l’ingresso all’area divertimenti con apertura del parco giochi dal 12 marzo 2022 e
fino al 3 aprile 2022;

3) Di stabilire l’orario di attività delle giostre nel seguente modo:
 dalle ore 14:00 alle ore 23:00 nei giorni feriali;
 dalle ore 10:00 alle ore 23:00 in quelli festivi e nei giorni di fiera denominata di Mezza Quaresima;

4) Di dare atto, anche alla luce del complesso pandemico in atto e delle relative incertezze, che la gestione di
tale procedura, pur sottoposta alla disciplina del Regolamento Comunale, non potrà non tener conto:

- del fatto che il termine per la pubblicazione dell’avviso è necessariamente contratto rispetto alle
disposizioni regolamentari e che ogni aspetto relativo a tale applicazione non potrà non prevedere
una generale possibilità di riforma/variazione/annullamento dei contenuti del bando per esigenze
connesse alla pandemia;

- di dare quindi atto che:
1. alla luce dello stato di pandemia la decisione di svolgere tale attrazione presso il nostro

territorio risulta discrezionale e legata, come ovvio e naturale in tale contesto, a
complessive valutazioni circa l’evolversi della stessa;

2. alla luce di ciò sono quindi accettati, poiché di maggior tutela per l’interesse pubblico e
non penalizzanti dell’attività privata, riduzione dei termini per la presentazione delle
domande (che altrimenti non sarebbero possibili) ed una serie di cautele legate
all’esigenza di ridurre/riformulare/annullare l’evento suddetto;

3. sono quindi da esplicitare tali contesti in sede di presentazione delle richieste da parte
degli operatori del settore si dovrà rendere chiaro il contesto suddetto, che dovrà essere
oggetto di espressa accettazione con esonero di responsabilità per l’Ente nel caso in cui,
per ragioni sanitarie anche connesse alla sola prudenza e quindi insindacabili sotto il
profilo del merito, lo stesso optasse per porre divieto a tale attività;

- del fatto che sui criteri di valutazione occorre utilizzare rigorosamente quelli preferenziali stabiliti
dall’art. 15 del regolamento per le attrazioni in caso di domande concorrenti e precisamente:

 maggiore anzianità di frequenza;
 sorteggio fra coloro che hanno pari anzianità;
 prescrivere che il sorteggio avvenga con l’alternanza delle tipologie previste nel regolamento

ove possibile;
5) Di stabilire che l’Avviso ed il Fac simile delle domande sarà predisposto da Suap c/o Unione Montana dei

Comuni della Valtiberina Toscana con le indicazioni previste nella presente deliberazione. Sulla base
delle domande presentate verrà redatta, la pianta del plateatico, in ragione delle misure e caratteristiche
proprie di ciascuna attrazione, ed in conformità alle prescrizioni dettate per la sicurezza dell'area dalle
Autorità competenti. Pertanto è fatta riserva di variare tale pianta, qualora ricorrano particolari e
sopravvenuti motivi tecnici, organizzativi e di sicurezza;

6) Di stabilire che il SUAP provvederà alla pubblicazione del bando per l’assegnazione posteggi,
all'istruzione delle pratiche redigendo la graduatoria delle attrazioni ammesse a partecipare all’edizione
2022 e la relativa collocazione nell’area destinata allo spettacolo viaggiante (le cui dimensioni saranno
quelle relative ad un quadrato od un rettangolo che contenga completamente l’attrazione, compreso i suoi
organi in volo. Se la cassa è esterna a questo quadrato o rettangolo, deve essere specificato) rilasciando
l’opportuna autorizzazione all’esercizio dell’attività e per l’occupazione del suolo pubblico;

7) Di stabilire che le domande di partecipazione al luna park tradizionale di Sansepolcro devono essere
presentate tramite portale STAR raggiungibile all’indirizzo: www.valtiberina.toscana.it – Suap – servizi



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022

Pag. 4 di 5

on line scheda 90.04.03R spettacoli viaggianti dell’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina
Toscana entro il 10/02/2022 e devono contenere dichiarazioni e documenti richiesti dal Regolamento
comunale per il funzionamento degli spettacoli viaggianti;

8) Di stabilire che l’elenco delle attrazioni ammesse e la loro collocazione nell’area indicata dovrà essere
trasmessa rispettivamente all’Ufficio Tecnico del Comune, affinché possa verificare la sistemazione e la
sicurezza dell’area e alla Polizia Municipale che dovranno curare la viabilità della zona in ottemperanza
alle disposizioni della Commissione intercomunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo;

9) L’amministrazione comunale, vista l’attuale situazione epidemiologica in continua evoluzione, si riserva
la facoltà di annullare l’evento in qualsiasi momento;

10) Di comunicare al SUAP e al Dirigente dell'Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana la presente
deliberazione.

CON votazione unanime il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022

Pag. 5 di 5

Il Sindaco
f.to Fabrizio Innocenti

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
f.to dott. Roberto Dottori

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

_________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE
…………………………………….

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è divenuta esecutiva per
decorrenza di dieci giorni dalla sua pubblicazione e ciò ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267.

Il Segretario Generale
dott. Roberto Dottori


